
SUMÁRIO

  VOL. IX – N° 1981/2025 
  ISSN – 2965-243X 
  QUARTA – 23 DE ABRIL DE 2025 

EXECUTIVO

        AVISO DE LICITAÇAO ................................................................................................................................................................................................................................ 2
        EXTRATO DO CONTRATO Nº 069/2025/PMPF ......................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO Nº 070/2025/PMPF ......................................................................................................................................................................................... 3
        EXTRATO DO CONTRATO Nº 071/2025/PMPF ......................................................................................................................................................................................... 3
        EXTRATO DO CONTRATO Nº 072/2025/PMPF ......................................................................................................................................................................................... 3
        PORTARIA Nº 160 DE 23 DE ABRIL DE 2025 ........................................................................................................................................................................................... 3

PERIODICIDADE
 

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.
 
 

ACERVO
 

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://passagemfranca.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/5EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA 
  VOL. IX – Nº 1981/2025 – 23 DE ABRIL DE 2025 
  ISSN - 2965-243X  

AVISO DE LICITAÇAO
 

PREGÃO ELETRÔNICO 024/2025 Prefeitura do  município de

Passagem Franca - MA, torna público aos interessados que, com base

nas disposições da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, que

realizará às 10h00min (dez horas) do dia 07/05/2025, licitação na

modalidade Pregão Eletrônico 024/2025, do tipo menor preço, tendo por

objeto, CONTRATAC?A?O DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA

ELABORAC?A?O DE PROJETOS DE OBRAS/ENGENHARIA

(PROJETO BA?SICO, MEMORIAL DESCRITIVOS,

COMPLEMENTARES E ARQUITETO?NICO) E ALIMENTAC?A?O E

ACOMPANHAMENTO DE PLATAFORMAS GOVERNAMENTAIS

FEDERAIS E ESTADUAIS DE CONVE?NIOS E SIMILARES

(TRANSFEREGOV, SIMEC, SISMOB E SEI) E DILIGENCIAS NAS

SECRETARIAS E INSTITUIC?O?ES MANDATARIAS DE MODO A

ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAC?A?O PU?BLICA

MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA, A presente licitação será

realizada através da plataforma www.licitapassagemfrancama.com.br .

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis de segunda a sexta

das 08h00min às 12h00min para consulta na Sala da Comissão de

Licitação, localizada na Praça Presidente Médici S/N ou por consulta no

sitehttps://www.licitapassagemfrancama.com.br e www.tce.ma.gov.br,

demais informações na CPL de Passagem-Franca 22 de abril de 2025.

Tiago Pontes Sales Agente de Contratação.

Identificador: 1733-15192947e7989507842f03688f45f65d899d2681

EXTRATO DO CONTRATO Nº 069/2025/PMPF
 

 

REF: Processo n.º 019/2025 - PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL

DE PASSAGEM FRANCA – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL

DE ADMINISTRAÇÃO do outro lado a empresa D. CARDOSO DA

SILVA E CIA LTDA, inscrita sob o CNPJ: 06.865.814/0001-75,

OBJETO:Contratação De Empresa Para Fornecimento De Material

Consumo (Expediente, Higiene E Limpeza) De Interesse Das

Secretariais Municipais De Passagem Franca /Ma– VALOR GLOBAL:

R$ 281.543,05 (duzentos e oitenta e um mil quinhentos e quarenta e

três reais e cinco centavos.) – DOTAÇAO- 1 PREFEITURA MUNICIPAL

DE PASSAGEM FRANCA 02 PODER EXECUTIVO 02 03

SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO 020300 SECRETARIA

ADMINISTRAÇÃO 04 Administração 04 122 Administração Geral 04

122 0003 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR 04 122

0003 2014 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETÁRIA

DE ADMINISTRAÇÃO 3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 001.001

Recursos Próprios do Município. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze

meses) a contar da data de sua assinatura - BASE LEGAL: com

fundamento Lei nº 14.1 33/2021– Signatários FRANCISCO MENEZES

SOUZA JÚNIOR – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DE PASSAGEM FRANCA – Ma, pela CONTRATANTE e a empresa D.

CARDOSO DA SILVA E CIA. LTDA neste ato representada pelo Sr.

DENILSON CARDOSO DA SILVA pela CONTRATADA.

Passagem Franca – MA, 17 de abril de 2025.

TIAGO PONTES SALES

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

   2/5EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

http://www.licitapassagemfrancama.com.br
https://www.licitapassagemfrancama.com.br
http://www.tce.ma.gov.br


  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA 
  VOL. IX – Nº 1981/2025 – 23 DE ABRIL DE 2025 
  ISSN - 2965-243X  

Identificador: 995-531cd4001e3f0c712eb20ef0010a6be2a692968b

EXTRATO DO CONTRATO Nº 070/2025/PMPF
 

 

REF: Processo n. º019/2025 - PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO e do outro lado a empresa D. CARDOSO DA SILVA E CIA

LTDA, inscrita sob o CNPJ: 06.865.814/0001-75, OBJETO: Contratação

De Empresa Para Fornecimento De Material Consumo (Expediente,

Higiene E Limpeza) De Interesse Das Secretariais Municipais De

Passagem Franca /MA. – VALOR GLOBAL: R$ 394.160,27 (Trezentos e

noventa e quatro mil, cento e sessenta reais e vinte e sete centavos.) –

DOTAÇAO- 2 FUNDEB 02 PODER EXECUTIVO 02 16 FUNDEB

021600 FUNDEB 12 Educação 12 361 Ensino Fundamental 12 361

0123 implantação de oficinas pedagógicas de educação 12 361 0123

2112 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA REDE

MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL - 30% 3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO 001.001 Recursos Próprios do Município 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA 02 PODER

EXECUTIVO 02 07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 020700

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 Educação 12 361 Ensino

Fundamental 12 361 0003 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO

SETOR 12 361 0003 2082 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 3.3.90.30.00 MATERIAL DE

CONSUMO 001.001 Recursos Próprios do Município. PRAZO DE

VIGÊNCIA: 12 (doze meses) a contar da data de sua assinatura - BASE

LEGAL: com fundamento Lei nº 14.1 33/2021– SIGNATÁRIOS-

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, MÁRCIA MENEZES

SOUSA pela CONTRATANTE, e a empresa D. CARDOSO DA SILVA E

CIA LTDA neste ato representada pelo Sr. DENILSON CARDOSO DA

SILVA pela CONTRATADA.

Passagem Franca – MA, 17 de abril de 2025.

TIAGO PONTES SALES

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Identificador: 995-c3b8aea811fb2b8b07d3591e96ff62ea3b072031

EXTRATO DO CONTRATO Nº 071/2025/PMPF
 

 

REF: Processo n.º 019/2025 - PARTES: A SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

PASSAGEM FRANCA-MA e do outro lado a empresa D. CARDOSO DA

SILVA E CIA LTDA, inscrita sob o CNPJ: 06.865.814/0001-75, OBJETO:

Contratação De Empresa Para Fornecimento De Material Consumo

(Expediente, Higiene E Limpeza) De Interesse Das Secretariais

Municipais De Passagem Franca /MA. – VALOR GLOBAL: R$

281.543,05 (Duzentos e oitenta e um mil quinhentos e quarenta e três

reais e cinco centavos) – DOTAÇAO-4 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

02 PODER EXECUTIVO 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

021700 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 Saúde 10 301 Atenção

Básica 10 301 0003 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR

10 301 0003 2069 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

ADMINISTRATIVA DO FMS 3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO

001.001 Recursos Próprios do Município . PRAZO DE VIGÊNCIA: 12

(doze meses) a contar da data de sua assinatura - BASE LEGAL: com

fundamento Lei nº 14.1 33/2021– Signatários Secretária Municipal De

Saúde a Sra. GEANE CARDOSO MENEZES, pela CONTRATANTE e a

empresa D. CARDOSO DA SILVA E CIA LTDA neste ato representada

pelo Sr. DENILSON CARDOSO DA SILVA pela CONTRATADA.

Passagem Franca – MA, 17 de abril de 2025.

TIAGO PONTES SALES

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Identificador: 995-6acd2918a8188236e64fad0dcae3087f63580248

EXTRATO DO CONTRATO Nº 072/2025/PMPF
 

 

REF: Processo n.º 019/2025 - PARTES: A SECRETARIA MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – MA, através da FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL e do outro lado a empresa D. CARDOSO DA

SILVA E CIA. LTDA, inscrita sob o CNPJ: 06.865.814/0001-75,

OBJETO: Contratação De Empresa Para Fornecimento De Material

Consumo (Expediente, Higiene E Limpeza) De Interesse Das

Secretariais Municipais De Passagem Franca -Ma, VALOR GLOBAL:

R$ 168.925,83 (Cento e sessenta e oito mil, novecentos e vinte e cinco

reais e oitenta e três centavos)– DOTAÇAO- 5 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL 02 PODER EXECUTIVO 02 18 FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 021800 FUNDO MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 Assistência Social 08 244 Assistência

Comunitária 08 244 0003 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO

SETOR 08 244 0003 2028 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO

FUNDOP MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 001.001 Recursos Próprios do

Município PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze meses) a contar da data de

sua assinatura - BASE LEGAL: com fundamento Lei nº 14.1 33/2021–

SIGNATÁRIOS SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,

MARTHA PORTO ASSUNÇÃO COUTO, pela CONTRATANTE e a

empresa D. CARDOSO DA SILVA E CIA. LTDA neste ato representada

pelo Sr. DENILSON CARDOSO DA SILVA pela CONTRATADA.

Passagem Franca – MA, 17 de abril de 2025.

TIAGO PONTES SALES

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Identificador: 995-6b8ae21cbe2597ed75b06d8f52b615d2de35107f

PORTARIA Nº 160 DE 23 DE ABRIL DE 2025
 

PORTARIA Nº 160 DE 23 DE ABRIL DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS (TITULARES E

SUPLENTES) DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE

PASSAGEM FRANCA - MA, BIÊNIO 2025-2027.
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, Estado do Maranhão, no uso

de suas atribuições legais, especialmente com fundamento na Lei

Municipal n° 380 de 20 de novembro de 2017, que dispõe sobre a

criação do Conselho Municipal de Cultura - CMC, suas atribuições,

composições e das outras providências, e considerando o interesse

público na promoção e valorização da cultura local,

   3/5EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA 
  VOL. IX – Nº 1981/2025 – 23 DE ABRIL DE 2025 
  ISSN - 2965-243X  

RESOLVE

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros para compor o Conselho

Municipal de Cultura de Passagem Franca, para o biênio 2025-2027:

I – Representantes do Poder Executivo:
A) Secretaria Municipal de Cultura

Titular: Lara Coelho Lopes

Suplente: Leanny Carneiro Araújo

B) Secretaria Municipal de Saúde

Titular: José Mário Bezerra de Menezes Neto

Suplente: Arqueane Santos Silva

C) Secretaria Municipal de Esporte

Titular: Lidionara Silva Oliveira

Suplente: Fernando Alves da Silva

D) Secretaria Municipal de Educação

Titular: Michele Silva

Suplente: Luciana Alves Araújo

E) Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Titular: Glenda Rafaela de Sousa Quirino

Suplente: Kayan Sousa Santos

II – Representantes da Sociedade Civil (Fazedores de Cultura):
Titulares:

I - Marilene Santos Menezes

II- Romênia Ferreira de Sousa

III- João Ricardo Alves de Sousa

IV- Tamires Silva Sousa

V - Pauliran Teixeira Sousa

Suplentes:

I - Ana Tereza da Luz Araújo

II - Maria Francisca Lustosa dos Santos

III - Maria do Nascimento da Silva Ferreira

IV - Raimundo Nonato da Silva Sousa

V - Laédison Pereira de Sousa

Art. 2º O Conselho Municipal de Cultura terá como função principal a

formulação e acompanhamento das políticas culturais do município, com

a missão de promover, incentivar e zelar pelo patrimônio cultural de

Passagem Franca, bem como dar suporte a projetos e ações culturais.

Art. 3º Esta nomeação tem validade a partir da data de sua publicação

no Diário Oficial, e os membros ora nomeados devem se reunir, a partir

desta data, para definir os planos de ação e programas de cultura que

serão implementados no município.

Art. 4º Fica registrada a eleição da diretoria do Conselho Municipal de

Cultura, que ocorreu durante a Assembleia de instalação do Conselho,

realizada no dia 26 de fevereiro de 2025. Os seguintes membros foram

eleitos para os cargos da diretoria:

Presidente: Marilene Santos Menezes

Vice-presidente: João Ricardo Alves de Sousa

1° Secretário: Lara Coelho Lopes

2° Secretário: Romênia Ferreira de Sousa

Art. 5º A eleição foi realizada por voto direto, conforme estipulado pela

legislação vigente, e todos os membros do Conselho Municipal de

Cultura participaram do processo eleitoral.

Art. 6º A posse da diretoria eleita ocorrerá na mesma data de publicação

desta portaria, e os eleitos tomarão posse de seus respectivos cargos,

com mandato de 2 (dois) anos.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Passagem Franca, 23 de abril de 2025.

__________________________________________

LUCIANA GOMES DE SOUSA PEREIRA 
Secretária Municipal de Cultura

Identificador: 995-21577734501b6fad30a4b7550225289fc0c7151c

   4/5EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA 
  VOL. IX – Nº 1981/2025 – 23 DE ABRIL DE 2025 
  ISSN - 2965-243X  

 FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito

 www.passagemfranca.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA

  

 Passagem Franca - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE PASSAGEM FRANCA:10438570000111,
OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=35622406000190, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, L=Passagem Franca, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-04-24 00:08:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   5/5EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	AVISO DE LICITAÇAO
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 069/2025/PMPF
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 070/2025/PMPF
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 071/2025/PMPF
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 072/2025/PMPF
	PORTARIA Nº 160 DE 23 DE ABRIL DE 2025

		2025-04-24T03:08:06+0000




